

Comparativo da Receita

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
RECEITA REALIZADA	18.600.000,00	509.647,94 2,74%	13.252.665,53 71,25%	5.347.334,47 28,75%
RECEITAS CORRENTES	15.300.000,00	509.647,94 3,33%	13.252.665,53 86,62%	2.047.334,47 13,38%
RECEITA TRIBUTÁRIA	900.000,00	44.630,00 4,96%	869.921,31 96,66%	30.078,69 3,34%
TAXA PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS	900.000,00	44.630,00 4,96%	869.921,31 96,66%	30.078,69 3,34%
TAXAS E EMOLUMENTOS	900.000,00	44.630,00 4,96%	869.921,31 96,66%	30.078,69 3,34%
Emolumentos	900.000,00	44.630,00 4,96%	869.921,31 96,66%	30.078,69 3,34%
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	11.604.000,00	285.798,84 2,46%	9.837.032,79 84,77%	1.766.967,21 15,23%
CONTRIBUIÇÕES DE INTERESSE DAS CATEGORIAS PROFISSIONAIS	11.604.000,00	285.798,84 2,46%	9.837.032,79 84,77%	1.766.967,21 15,23%
ANUIDADES - PESSOAS FÍSICAS	6.540.000,00	233.811,08 3,58%	6.087.728,86 93,08%	452.271,14 6,92%
Anuidades de Pessoas Físicas do Exercício	5.800.000,00	185.141,27 3,19%	5.354.797,75 92,32%	445.202,25 7,68%
Anuidades de Pessoas Físicas dos Exercícios Anteriores	740.000,00	48.669,81 6,58%	732.931,11 99,04%	7.068,89 0,96%
ANUIDADES - PESSOAS JURÍDICAS	5.064.000,00	51.987,76 1,03%	3.749.303,93 74,04%	1.314.696,07 25,96%
Anuidades de Pessoas Jurídicas do Exercício	4.764.000,00	40.969,18 0,86%	3.609.367,30 75,76%	1.154.632,70 24,24%
Anuidades de Pessoas Jurídicas dos Exercícios Anteriores	300.000,00	11.018,58 3,67%	139.936,63 46,65%	160.063,37 53,35%
RECEITAS DE SERVIÇOS	159.000,00	7.887,77 4,96%	110.848,43 69,72%	48.151,57 30,28%
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	159.000,00	7.887,77 4,96%	110.848,43 69,72%	48.151,57 30,28%
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	159.000,00	7.887,77 4,96%	110.848,43 69,72%	48.151,57 30,28%
Receita de Ônus de Sucumbência	24.000,00	0,00 0,00%	4.478,32 18,66%	19.521,68 81,34%
Recuperação de Despesas com Custas Processuais	121.000,00	6.687,77 5,53%	96.785,21 79,99%	24.214,79 20,01%
Recuperação de Despesas com Custos de Cobrança	1.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.000,00 100,00%
Recuperação de Despesas com Vale-Transporte	1.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.000,00 100,00%
Recuperação de Despesas com Alimentação	1.000,00	0,00 0,00%	201,50 20,15%	798,50 79,85%
Recuperação de Despesas com Assistência Médica	1.000,00	0,00 0,00%	219,21 21,92%	780,79 78,08%
Outras Recuperações de Despesas	10.000,00	1.200,00 12,00%	9.164,19 91,64%	835,81 8,36%
RECEITAS FINANCEIRAS	2.238.000,00	149.571,09 6,68%	2.151.831,77 96,15%	86.168,23 3,85%
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	218.000,00	8.359,76 3,83%	182.849,87 83,88%	35.150,13 16,12%
JUROS DE MORA	218.000,00	8.359,76 3,83%	182.849,87 83,88%	35.150,13 16,12%
Juros de Mora	114.000,00	5.353,39 4,70%	98.347,18 86,27%	15.652,82 13,73%
Juros de Mora sobre Dívida Ativa - PF	70.000,00	1.747,51 2,50%	55.790,65 79,70%	14.209,35 20,30%
Juros de Mora sobre Dívida Ativa - PJ	34.000,00	1.258,86 3,70%	28.712,04 84,45%	5.287,96 15,55%
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	228.000,00	15.727,52 6,90%	213.005,79 93,42%	14.994,21 6,58%
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	228.000,00	15.727,52 6,90%	213.005,79 93,42%	14.994,21 6,58%

Receita	Orçado	Arrec. Período	Arrec. Exerc.	Diferença
Atualização Monetária sobre Receitas	120.000,00	8.355,13 6,96%	111.943,06 93,29%	8.056,94 6,71%
Atualização Monetária sobre Dívida Ativa - PF	68.000,00	4.818,88 7,09%	62.151,95 91,40%	5.848,05 8,60%
Atualização Monetária sobre Dívida Ativa - PJ	40.000,00	2.553,51 6,38%	38.910,78 97,28%	1.089,22 2,72%
MULTA POR MORA	167.000,00	12.561,27 7,52%	131.721,18 78,87%	35.278,82 21,13%
MULTAS POR MORA	73.000,00	7.595,73 10,41%	62.931,73 86,21%	10.068,27 13,79%
Multas por Mora sobre Receita Tributária	51.000,00	6.204,53 12,17%	50.890,60 99,79%	109,40 0,21%
Multa por Mora sobre Dívida Ativa - PF	12.000,00	998,98 8,32%	8.317,81 69,32%	3.682,19 30,68%
Multa por Mora sobre Dívida Ativa - PJ	10.000,00	392,22 3,92%	3.723,32 37,23%	6.276,68 62,77%
OUTRAS MULTAS	94.000,00	4.965,54 5,28%	68.789,45 73,18%	25.210,55 26,82%
Multas por Infração - PF	7.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	7.000,00 100,00%
Multas por Infração - PJ	21.000,00	3.500,00 16,67%	11.722,77 55,82%	9.277,23 44,18%
Multa Eleitoral	66.000,00	1.465,54 2,22%	57.066,68 86,46%	8.933,32 13,54%
REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.625.000,00	112.922,54 6,95%	1.624.254,93 99,95%	745,07 0,05%
RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.625.000,00	112.922,54 6,95%	1.624.254,93 99,95%	745,07 0,05%
Rendimentos sobre Aplicações em Fundos	1.625.000,00	112.922,54 6,95%	1.624.254,93 99,95%	745,07 0,05%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	399.000,00	21.760,24 5,45%	283.031,23 70,94%	115.968,77 29,06%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	399.000,00	21.760,24 5,45%	283.031,23 70,94%	115.968,77 29,06%
INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES	4.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	4.000,00 100,00%
Indenizações e/ou Restituições	4.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	4.000,00 100,00%
DÍVIDA ATIVA	395.000,00	21.760,24 5,51%	283.031,23 71,65%	111.968,77 28,35%
Dívida Ativa Administrativa - PJ	150.000,00	12.967,84 8,65%	120.828,19 80,55%	29.171,81 19,45%
Dívida Ativa Administrativa - PF	185.000,00	7.553,90 4,08%	140.571,60 75,98%	44.428,40 24,02%
Dívida Ativa não Tributária	1.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.000,00 100,00%
Dívida Ativa de Multa de Infração - PJ	30.000,00	1.170,17 3,90%	19.297,56 64,33%	10.702,44 35,67%
Dívida Ativa de Multa de Infração - PF	5.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	5.000,00 100,00%
Dívida Ativa Ajuizada - PJ	10.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	10.000,00 100,00%
Dívida Ativa Ajuizada - PF	4.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	4.000,00 100,00%
Dívida Ativa de Multa Eleitoral	10.000,00	68,33 0,68%	2.333,88 23,34%	7.666,12 76,66%
RECEITAS DE CAPITAL	3.300.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	3.300.000,00 100,00%
ALIENAÇÃO DE BENS	872.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	872.000,00 100,00%
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	10.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	10.000,00 100,00%
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	10.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	10.000,00 100,00%
Móveis e Utensílios	1.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	1.000,00 100,00%
Máquinas e Equipamentos	2.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	2.000,00 100,00%
Bens de Informática	7.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	7.000,00 100,00%
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	862.000,00	0,00 0,00%	0,00 0,00%	862.000,00 100,00%

Receita	Orçado	Arrec. Período		Arrec. Exerc.		Diferença	
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	862.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	862.000,00	100,00%
Casas	862.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	862.000,00	100,00%
SALDOS DE EXERCÍCIOS	2.428.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.428.000,00	100,00%
SALDOS DE EXERCÍCIOS	2.428.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.428.000,00	100,00%
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR	2.428.000,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	2.428.000,00	100,00%

Total: **18.600.000,00** **509.647,94** **13.252.665,53** **5.347.334,47**

Rio de Janeiro-RJ, 31 de dezembro de 2023

DIOGO ALVES DA CONCEIÇÃO
PRESIDENTE
CRMV-RJ Nº 6990
xxx.302.817-xx

ISABELLE CORREA ROCHEBOIS CAMPELLO
TESOUREIRA
CRMV-RJ Nº 8597
xxx.657.867-xx

MARIA JOSE ARAUJO DA SILVA
ASSESSORA CONTABIL
CRC-RJ Nº 108304/O-7
xxx.385.204-xx